
О проведении диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 2008-2010 
годах 

Приказ 
от 07.06.2008 № 641 
  
Во исполнение приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 21.04.2008 г. № 183н "О проведении в 2008-2010 годах диспансеризации 
находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей",  в целях своевременного выявления и профилактики заболеваний у детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей Новосибирской области  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить: 
1.1.Порядок проведения в 2008-2010 годах диспансеризации находящихся в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение 1). 
1.2. Перечень лечебно-профилактических учреждений, осуществляющих  проведение в 2008-2010 
годах диспансеризацию находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей (приложение 4). 
2.Главным врачам домов ребенка составить списки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с указанием даты их рождения, данных об обязательном медицинском страховании и 
направить их руководителям учреждений здравоохранения, осуществляющих в 2008-2010 годах 
диспансеризацию находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

3. Начальнику Главного управления здравоохранения мэрии г. Новосибирска Рвачевой Г.В., 
руководителям учреждений здравоохранения, включенных в Перечень лечебно-профилактических  
учреждений, осуществляющий в 2008-2010 годах диспансеризацию находящихся в стационарных 
учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
3.1.Определить в подведомственных учреждениях здравоохранения структурные подразделения по 
проведению дополнительной диспансеризации с назначением ответственного. 

3.2.Обеспечить:  

3.2.1. Проведение диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей. 
3.2.2. Осуществление в электронном виде мониторинга состояния здоровья и проведенных лечебно-
оздоровительных и (или) корригирующих мероприятий находящихся в стационарных учреждениях 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
3.2.3. Ведение учетной   формы  № 030 –Д/с/08-10 «Карта диспансеризации в 2008-2010 годах 
находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 21.04.2008 г. № 183н (приложение 2). 
3.2.4. Предоставление в ГУ «Медицинский информационно-аналитический центр» (е-mail:  
miас@miac-nso.ru) формы отчетности  № 030-Д/эс/08-10 «Диспансеризация в 2008-2010 годах 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 21.04.2008 г. № 183н (приложение 3) ежемесячно, до 5 числа каждого 

месяца  следующего за текущим и в срок до 10.01. очередного года, следующего за отчетным. 
3.2.5. Передачу заполненных карт диспансеризации   детей (форма  № 030 –Д/с/08-10) в 

стационарные  учреждения для  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей для 
дальнейшего динамического наблюдения и формирования сводных сведений  о состоянии их 
здоровья. 
3.2.6. Ведение реестров счетов для оплаты расходов по проведению диспансеризации детей по 
форме, определяемой Федеральным фондом обязательного медицинского страхования. 
4.  Проводить организационно-разъяснительную работу  по проведению диспансеризации 

находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей с руководителями и медицинскими работниками  стационарных учреждений для  детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
5. Директору ГУ «Медицинский информационно-аналитический центр»  Шуевой М.К.  
5.1. Обеспечить сбор и анализ форм  № 030-Д/эс/08-10 «Диспансеризация в 2008-2010 годах 
 находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» 

5.2. Организовать ежегодно передачу в Центр мониторинга диспансеризации в 2008-2010 годах 
находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, создаваемый на базе ФГУ "Московский научно-исследовательский институт педиатрии и 
детской хирургии Росмедтехнологии" информации о проведенной диспансеризации детей-сирот и 

mailto:mi��@miac-nso.ru


детей, оставшихся без попечения родителей, в формате и сроки, установленные Министерством 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации; 

5.3.Обеспечить представление в Министерство здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации ежегодно, в срок до 20 января отчетов о проведении в 2008-2010 годах 
диспансеризации находящихся в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в соответствии с отчетной формой N 030-Д/эс/08-10, и информации об 
анализе результатов проведенной диспансеризации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
департамента здравоохранения Новосибирской области Цыцорину И.А. 
  

Приложения 

  
Руководитель департамента                                      В.В. Степанов   
 

http://www.zdravnso.ru/downloads/pril_641.doc

